HÆC PRIMA CONAMINA,

D. D. C.

DAVID SPENCE.

VIRI OPTIMUM HONORANDO

ROBERTO DUNDAS

DE ARLINGTON

ARMIGERO

EUTRUMQUE APUD SCOTIAE REGIAE RESIDENS

ET QUONDAM

ACQUITATE

ACCI JUDICII ACUMINE

ET

ALTIUS CILICITER DISJUDICANDIS

PUBLICIS INSIGNIS

IN EUOS PIETATE PATERNAM

PRIVATIM SPECTATO

HAC PRIMA COMITISSA

D. D. C.

DAVID SPENCER

# DISSERTATIO MEDICA

D E

## SANGUINIS EX UTERO GRAVIDARUM ET PUERPERARUM PRÆTER NATURAM PROFLUVIIS.

**V**ITA humana morborum infanda multitudine affligitur; qua quidem in re fors muliebris paulo tamen miserior est, quibus, praeter ea mala quae iis cum maribus communia sunt, alia insuper propria, eaque ipsa neque levia neque pauca, contingunt. Haec autem partim ex muliebrium corporum infirmitate, partim ex diversa partium, praecipue naturalium, conformatione, oriuntur; adeoque eas male habent, adeo omnem vitae fructum usumque corrumpunt, ut nemo qui modo vir sit, nec ab omni humanitate et mansuetudine remotus, sexus amabilis, nobis conjunctissimi, fidi, utilis, atque etiam

A

necessarii,

necessarii, tam gravia saepe patientis, non  
 misericordia et dolore moveatur. Quo  
 magis, praeter misericordiam, etiam au-  
 xilium et opem a medicis jure sibi vindi-  
 cant. His ego rebus inductus, cum sum-  
 mos medicinae honores petiturum, Aca-  
 demiae leges scribere me, et scientiae artis  
 exemplum in lucem edere, juberent, de  
 morbis muliebribus tentandum et pauca  
 dicenda putavi. Quorum cum uterum  
 infestantia, five miserias quibus vitam  
 contristant, five exitiales quos trahunt fi-  
 nes, consideres, haud minima aut levissi-  
 ma videantur; ideo in iis primam ope-  
 ram nostram collocandam judicavi. Ne  
 tamen aut nimium in me laborem susci-  
 perem, aut plura quam hujusmodi dispu-  
 tationum ratio ferret, comprehenderem,  
 totum illorum orbem non amplecten-  
 dum, sed de sanguinis ex utero profluviis  
 circa graviditatis aut pariendi tempora  
 praeter naturam ortis primum, dein de  
 lochiorum immodico, verba facienda ex-  
 istimavi. Ideo vocabulum *praeter natu-  
 ram* adhibui, ne menstrua, quibusdam  
 gravidis

gravidis per primos menses, paucis, per omnes, integra aut vix imminuta valetudine, contingentia, a morbofis profluviis minus discernere existimarer: nam

PROFLUVIA ante partum morbofa, de quibus acturus sum, ex uteri vasis, vel ruptis vel laxatis alieno tempore, laesa valetudine fiunt. Definitio.

UT sanguinis, circa graviditatis menses, aut pariendi tempore, profluvia a variis causis postea exponendis, oriuntur; ita varia quoque ratione invadunt, et modo subito et ex improvifo se ostendunt, modo tardius, levibus horroribus, lassitudine, ventris et lumborum dolore, spasms et ponderis in utero et supra pudenda sensu praecedentibus, accedunt. Tandem sanguis, primo modice magis plerumque prorumpit, intermissumque paulisper profluvium, duplicata deinde vi et saevitie rursus redit. Quod malum, si non aliter repressum est, et mulier vel ad maturum partum pervenit, vel dolores utique incrementum, uterus se contrahens, quicquid intus est expellit, seque etiam magis contrahere,

Morbus  
quis fit.

trahere, et in justam quae virginei aut non gravidi uteri fit magnitudinem imminui perseverans, aperta vasorum ora paulatim claudens, tandem profluvium sistit. Quod si dolores non augmentur, propterea quod justum pariendi tempus vel nondum advenerit, vel morbi vis robur confecerit, profluvium perstabit, diramque malorum feriem, aegritudinem, nauseam, vomitum, extremorum frigus, oculorum caliginem, arteriarum percussus debiles, frequentes, et intermissos, animi defectiones, sudores frigidos, convulsiones, et mortem, trahet. Quibus malis si qua superstes esse et extremam quasi vim superasse potuerit, ea perquam imbecilla et afflicta, nisi summa cura et diligentia sustentabitur, in tremores, pedum crurumque tumores, item ventriculi et intestinorum turbas, negotio chyli conficiendi effecturas, incidet. Quo tandem fiet, ut totum corpus debita alimenti rite parati copia privatum, et pravo sanguine aliisque humoribus pessundatum, infinitis aerumnis, a nimio sanguinis profluvio oriri solitis, oppressum obruatur.

atur. Atque haec morbi, postquam apparuit, fere facies esse solet. Quae vero eundem efficiunt, proximum est exponere.

CUM autem non omnes mulieres his sanguinis eruptionibus tententur, et pleraeque omnes liberos gerant, pariant, lactentque, ab iis prorsus liberae; quaelibet vero, causis satis validis oblatis, in morbum incidere possint: Primum, qualia corpora morbo maxime opportuna sint; dein, quae causae vel haec vel quaevis alia corpora, nulla latentis feminii ratione habita, in morbum conjiciant, explicabo.

LAXUS igitur tenellus, plenus, irritabilis, et sanguineus habitus \*, immodicis sanguinis profluviis prae caeteris opportunus est. Qualem eae mulieres habent, quae lautius aut plenius vescuntur, parum exercentur; animi perturbationibus commoventur; hysterisis malis convelluntur; nimia menstruorum copia diducuntur; quibus frequens abortus, fluor albus †, aut etiam hic morbus antea accidit;

Causae

opportunas morbo red-  
dentes,

\* Hoffm. supplem. 2. p. 2.

† Haller, Disp. Med. pract. vol. 4. p. 575.

## 6 DE SANGUINIS EX UTERO

cidit; item quae duros tumores, caneros, luem venereum, aut plerisque alios uteri affectus, expertae sunt.

morbum  
efficientes;

CAUSAS hunc morbum excitantes, in duo genera diducam—Primum, ea quae matri magis propria sunt, comprehendet: Alterum ex partu magis orta exponet.

AD primam autem divisionem, intus assumpta, motus, retenta, denique extrinsecus admota, referri possunt.

Intus as-  
sumpta,

EX intus assumptis, omnes cibi et portiones vehementer stimulant; calidiora emenagoga urinam moventia \*; supra et infra, praesertim valide, purgantia, quae totum corpus irritant, sanguinemque ad uterum percitant, profluvium sanguinis faciunt.